
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til 
ernæringspræparater mv. 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på 
udkast til ovenstående bekendtgørelse, der omhandler 
ernæringspræparater. 

I Danske Patienter har vi igennem vores medlemsforeninger erfaring 
med patienter med behov for ernæringspræparater. Det gælder 
eksempelvis på kræftområdet, hvor patienter på grund af deres 
kræftsygdom enten periodisk eller varigt har behov for 
ernæringspræparater. Der er typisk tale om patienter, der på grund 
af kemobehandling har oplevet store vægttab og stærk 
forkvalmethed eller patienter med hoved/mundkræft eller 
tarmkræft, der har vanskeligt ved at indtage almindelig kost.  

Nogle kræftpatienter vil have vanskeligt ved at få det fulde udbytte 
af de fuldgyldige ernæringspræparater, da de kan være for massive 
eller for bastante – især på grund af den mælkelignende konsistens 
– og derved blot accenturer patientens forkvalmethed. Af den grund 
benyttes også ikke-fuldgyldige ernæringspræparater, eksempelvis 
juicedrikke, af kræftpatienter. Disse patienter vil fremover opleve, 
at det eksisterende tilskud fjernes. Dette vækker i sagens natur 
bekymring hos Danske Patienter, idet f.eks. denne gruppe af 
patienter vil opleve, at deres behov for hjælp til ernæring 
underkendes i forhold til de patienter, der bedre kan anvende og få 
gavn af de fuldgyldige ernæringsdrikke.  

Det forhold, at tilskuddet afskaffes, opleves af Danske Patienter som 
en forenklet fejlslutning vedr. produktets anvendelighed og 
lødighed. At et præparat ikke fuldgyldigt kan erstatte et måltid, 
medfører ikke i sig selv, at præparatet er underlødigt eller mindre 
nødvendigt for den gruppe af patienter, der benytter det. 

For nogle patienter kan muligheden for – måske i en periode – at 
supplere den almindelige kost med en juicedrik gøre tilbagevenden 
for den almindelige hverdag lettere, idet presset for at kunne spise 
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og holde maden i sig kan lettes ved at indtage de særlige drikke med 
stort kalorie- og proteinindhold.  

Hvis tilskuddet skal fjernes, vil det for nogle patienter medføre en 
stigende udgift, som nu i stedet skal søges dækket i den sociale 
lovgivning. En ansøgning om merudgifter i henhold til § 100 i 
serviceloven kan være en langvarig proces, dels på grund af 
kommunernes sagsbehandlingstid, men i særdeleshed på grund af 
de aktuelt meget lange sagsbehandlingstider i Ankestyrelsen. 

For mange patienter, der er så svækkede, at de har behov for 
supplerende ernæring, synes det urimeligt, at spørgsmål om tilskud 
til ernæringspræparater nu skal til at være en social sag, der i sidste 
instans skal vurderes i Ankestyrelsen. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 

 


